平成２２年度第４回教育研究評議会議事要旨

日   時 平成２２年７月１５日（木） １５時３０分～１７時４５分

場   所 事務局大会議室

出 席 者 西頭，平井，倉知，佐藤，古田，鹿野，山口，吉田，北村，根岸，小倉，

宮井，山田，清水，村口，白木，今中，井上（将），広瀬，石原，秦，前

田，門田，松本，遠藤，井上（博）

（オブザーバー）西川，松崎，松山，大熊，山森，山尾

代理出席者  森（生命融合科学教育部副教育部長）

欠 席 者  濟木，黒田

１ 議事要旨の確認

学長から，平成２２年度第３回（６月１７日開催）教育研究評議会の議事要旨につ

いて確認があり，承認した。

２  審議事項

(1) 教員の補充について

   倉知理事から，人文学部１件，附属病院２件，大学院医学薬学研究部（医学）１

件の補充申請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審

議結果の報告があった。

   続いて，教育・研究上の必要理由，採用の方法等について説明の後，審議の結果，

人文学部１件については採用予定年月日を平成２３年４月１日から平成２３年１月

１日以降のできるだけ早い時期に修正することとし，その他は申請のとおり承認し

た。

  また，公募による教員選考の結果，学内昇任となった場合は，採用予定年月日よ

りも早い時期に昇任させることができることが確認された。

(2)「非常勤講師等雇用計画」に基づかない非常勤講師の採用についての申合せについ

て

   倉知理事から，「非常勤講師等雇用計画」に基づかない非常勤講師の採用について

の申合せについて説明があり，審議の結果，書類上の手続きについては開始するこ

ととし，申合せの文言については継続審議とした。

 (3) 国立大学法人富山大学客員教授等規則の一部改正について

   倉知理事から，国立大学法人富山大学客員教授等規則の一部改正について，改正

理由及び改正案の説明があり，審議の結果，原案のとおり承認し，役員会に付議す

ることとした。

   また，国立大学法人富山大学客員教授等規則第３条中に規定されている「引き続

き３月以上」について，今後検討することとした。

 (4) 学生の無期停学の解除について

   医学部長から，学生の無期停学の解除について説明があり，審議の結果，原案の

とおり承認した。

(5)「富山大学とチュラロンコン大学薬学部との天然薬物における国際協力拠点（ICC）

設置に関する覚書」の新規締結について

   研究振興部長から，「富山大学とチュラロンコン大学薬学部との天然薬物における

国際協力拠点（ICC）設置に関する覚書」の新規締結について説明があり，審議の結

果，覚書の締結については了承し，署名者については本学とチュラロンコン大学に

おいて検討の上，調整することとした。

３ 報告事項

(1) 平成２２年度第４回経営協議会について

   学長から，平成２２年度第４回（６月２２日開催）経営協議会の議事について報

告があった。

(2) 平成２２年度第６回及び第７回役員会について

学長から，平成２２年度第６回（６月２２日開催）及び第７回（７月６日開催）

役員会の議事について報告があった。

(3) 全学委員会の報告について

① 第４回教員人事検討委員会について

倉知理事から，第４回（７月１日開催）教員人事検討委員会の議事について報告

があった。

また，人件費削減対策については，引き続き検討する旨の報告があった。

(4) 教員の補充について

 学長から，教員補充の選考結果（大学院医学薬学研究部(医学)２件，附属病院２

件）及び特別研究教授の採用（大学院医学薬学研究部(医学)１件）について報告が

あった。

(5) 平成２３年度富山大学推薦入試等特別入試学生募集要項について

佐藤理事から，平成２３年度富山大学推薦入試等特別入試学生募集要項について前

年度との主な変更点及び概要等の報告があった。

 (6) 平成２３年度富山大学医学部医学科特別入試自己推薦入試「特別枠」学生募集要

項について

   佐藤理事から，平成２３年度富山大学医学部医学科特別入試自己推薦入試「特別

枠」学生募集要項について，前年度との主な変更点及び概要等の報告があった。

(7) 平成２３年度概算要求事項について

   鹿野理事から，平成２３年度概算要求事項のうちプロジェクト分，全国共同利用・

共同実施分等について報告があった。

(8) 平成２３年度施設整備費概算要求について

  古田理事から，平成２３年度施設整備費概算要求事業の概要について報告があっ

た。

(9) 部局間交流協定及び覚書の締結について

  研究振興部長から，部局間交流協定及び覚書の締結（大学院医学薬学研究部とモ

ンゴル健康科学大学）について報告があった。

(10) 外部資金の獲得状況について

   研究振興部長から，平成２２年度受託研究費，共同研究費，寄附金の受入状況（６

月末実績）について報告があった。

(11) ソフトウェア・ライセンスの点検・確認状況について

  平井理事から，ソフトウェア・ライセンスの点検・確認状況等について報告があ

った。

４ その他

(1) ９月期学位記授与式及び 10 月期入学式について

   平井理事から，平成２２年度９月期学位記授与式を９月２８日（火）１０時から，

平成２２年度１０月期入学式を１０月１日（金）１３時３０分から開催する旨報告

があった。

(2) コラボフェスタ２０１０の開催について

  研究振興部長から，９月３日（金）に開催する富山大学コラボフェスタ２０１０

の開催について報告があった。

(3) その他

① 事務局の人事異動について

  鹿野理事から，学務部長の８月１日付け人事異動について報告があった。

② 国立大学法人３２大学理学部長会議の緊急声明文について

  理学部長から，国立大学法人３２大学理学部長会議の緊急声明文について，富山

大学ホームページへの掲載依頼があり，掲載することとした。

③ 管理下にない放射性物質について

  平井理事から，管理下にない放射性同位元素等に関する一斉点検を実施した後に

ある部局で放射性物質が発見されため，文部科学省に報告した旨の報告があった。

次回定例教育研究評議会は，平成２２年９月１６日(木) １５時３０分から開催

以 上

【配 布 資 料】

資料 １     教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２     「非常勤講師等雇用計画」に基づかない非常勤講師の採用について

の申合せ（改正案）

資料 ３     国立大学法人富山大学客員教授等規則の一部改正について

資料 ４     学生の無期停学の解除について（案）

資料 ５     富山大学・チュラロンコン大学薬学部との天然薬物における国際協

力拠点設置に関する覚書

資料 ６     平成２２年度第４回経営協議会次第

資料 ７     平成２２年度第６回，第７回役員会次第

資料 ８     第４回教員人事検討委員会次第

資料 ９     教員の採用に係る選考結果一覧，特別研究教授の採用報告

資料１０     平成２３年度富山大学推薦入試等特別入試学生募集要項について

資料１１     平成２３年度富山大学医学部医学科特別入試自己推薦入試「特別枠」

学生募集要項について

資料１２     平成２３年度概算要求に係る重点事項の概要（プロジェクト分）等

資料１３     平成２３年度施設整備費概算要求事業の概要

資料１４     部局間協定及び覚書

資料１５     平成２２年度外部資金受入状況

資料１６     ソフトウェア・ライセンス調査提出状況

資料１７     富山大学コラボフェスタ 2010